
“2022 - LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

 

 
Observatorio Astronómico de Córdoba – UNC 

Laprida 854 – X5000GBR, Córdoba, Argentina – Tel. +54 351 4331063/64/65 
 

 

Córdoba, 18 de marzo de 2022 
 

VISTO 
 

La propuesta del Coordinador de la Estación Astrofísica de Bosque Alegre 
(EABA) para la asignación de dos Becas de Perfeccionamiento para desempeñar 
funciones de Operador de Telescopio en la EABA; y 
 
CONSIDERANDO 
 

Que con la incorporación de estos operadores se podrá garantizar la 
disponibilidad de operador para todas las noches de observación requeridas; 

 
Que se formarán recursos humanos capacitados en la operación del 

instrumental de la EABA; 
 

Que la propuesta fue aprobada por el Consejo Consultivo del O.A.C. según 
Acta de reunión de fecha 8 de marzo de 2022; 
 

Que las tareas asignadas se realizarán con total observancia del “Protocolo 
Preventivo COVID 19 para la actividad presencial en el OAC” aprobado por 
Resolución Rectoral 1066/2021 y se adecuarán a la evolución de la situación 
epidemiológica, y a las disposiciones y acuerdos que establezcan las autoridades de 
la UNC con las autoridades sanitarias jurisdiccionales; por ello 
 

LA DIRECTORA DEL OBSERVATORIO ASTRONÓMICO 
RESUELVE: 

 
Artículo 1º: Disponer el llamado a Selección de antecedentes para cubrir dos (2) 
Becas de Perfeccionamiento para desempeñar funciones de Operador de Telescopio 
en la Estación Astrofísica de Bosque Alegre, a partir del 1º de mayo de 2022 y hasta 
el 31 de diciembre de 2022. 
 
Artículo 2º: Integrar el Comité de Selección por los miembros del personal del O.A.C.: 
 

Titulares: Dr. Iván H. BUSTOS FIERRO (Leg. 33892) 
        Dr. Luis VEGA (Leg. 36714) 
        Srta. Cecilia QUIÑONES (Leg.49247) 
 

Suplente: Dr. Javier AHUMADA (Leg. 27979) 
 



“2022 - LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

 

 
Observatorio Astronómico de Córdoba – UNC 

Laprida 854 – X5000GBR, Córdoba, Argentina – Tel. +54 351 4331063/64/65 
 

Artículo 3º: Fijar el período del 21 de marzo al 15 de abril de 2022 (ambas fechas 
inclusive) para la inscripción y presentación de antecedentes por Mesa de Entradas 
Virtual del O.A.C. al correo mesa@observatorio.unc.edu.ar adjuntando la 
documentación requerida en archivos pdf. A efectos de la inscripción se tomarán las 
solicitudes enviadas hasta las 12:00 hs (Hora Oficial Argentina) del día 15 de abril de 
2022. 
 
Artículo 4º: Fijar la suma de Pesos Ocho Mil ($ 8.000.-) mensuales para cada una de 
las becas, que será pagada con Recursos Propios – Fuente 12 de Observatorio 
Astronómico. 
 
Artículo 5º: La selección de antecedentes se llevará a cabo los días 18 y 19 de abril 
de 2022. 
 
Artículo 6º: Los requisitos de los postulantes y las condiciones de las Becas son los 
que se detallan en el Anexo I de la presente Resolución Interna. 
 
Artículo 7º: El Comité de Selección establecerá el Orden de Mérito de los postulantes 
sobre la base de los antecedentes presentados, de conformidad a las 
Reglamentaciones vigentes y, de considerarlo necesario, realizará entrevistas 
personales. 
 
Artículo 8º: Comuníquese, publíquese, dese amplia difusión y cumplido archívese. 
 
 
 
RESOLUCIÓN INTERNA 18/2022 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

usuario
Sello



“2022 - LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

 

 
Observatorio Astronómico de Córdoba – UNC 

Laprida 854 – X5000GBR, Córdoba, Argentina – Tel. +54 351 4331063/64/65 
 

ANEXO I 
(Resolución Interna 18/2022) 

 
1. Requisitos para los postulantes a una Beca de Perfeccionamiento para 

desempeñar funciones de Operador de Telescopio en la estación Astrofísica 
de Bosque Alegre: 
 

 Nota por duplicado dirigida a la Sra. Directora del Observatorio 
Astronómico postulándose a la Beca y declarando conocer las disposiciones del 
llamado que se manifiestan en la correspondiente Resolución Interna. Declarar 
explícitamente en dicha nota la disponibilidad para cubrir turnos de observación los 
días jueves de cada mes. 

 Fotocopia del DNI. 
 Constancia de CUIL. 
 Si es estudiante: acreditar matrícula 2022 en la UNC o en la UTN-F.R.  

Córdoba, certificado analítico y constancia de alumno regular extendido por la 
Facultad correspondiente. 

 Si es egresado: certificado analítico y fotocopia del título o constancia de título 
en trámite. 

 Curriculum Vitae según modelo del Anexo II, adjuntando copia de la 
documentación que considere relevante para la función a desempeñar. 

 
 
2. Perfil del cargo: 

 
 Estudiante o egresado/a de alguna carrera de FAMAF o de carrera afín a la 

función a desempeñar, de la Universidad Nacional de Córdoba o de la Universidad 
Tecnológica Nacional – Facultad Regional Córdoba. 

 Familiaridad con el uso de computadoras. 
 
Los siguientes requisitos NO son excluyentes, pero serán tenidos en cuenta en la 
evaluación: 
 

 Se considerará muy positivamente contar con conocimientos básicos de 
Astronomía de Posición. 

 Se considerará muy positivamente el conocimiento de sistemas operativos 
Windows y Linux. 

 Se considerará positivamente el manejo de telescopios. 
 Se considerará positivamente la participación en proyectos de investigación 

astronómica. 
 
 



“2022 - LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

 

 
Observatorio Astronómico de Córdoba – UNC 

Laprida 854 – X5000GBR, Córdoba, Argentina – Tel. +54 351 4331063/64/65 
 

3. Condiciones de las Becas de Perfeccionamiento para desempeñar funciones 
de Operador de Telescopio en la estación Astrofísica de Bosque Alegre: 
 

 Los Becarios seleccionados contarán con un período de capacitación en el 
manejo de los telescopios y el instrumental de la EABA. 

 Cada Becario estará a cargo de la operación de la EABA durante las noches 
de dos jueves de cada mes, sin superposición entre ellos, de modo que entre ambos 
cubrirán las observaciones durante cuatro jueves cada mes. 

 El Observatorio Astronómico proveerá sólo alojamiento (no incluye alimentos)  
y el traslado hacia y desde la EABA al inicio y fin de cada turno de observación. 
 

usuario
Sello



“2022 - LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

 

 
Observatorio Astronómico de Córdoba – UNC 

Laprida 854 – X5000GBR, Córdoba, Argentina – Tel. +54 351 4331063/64/65 
 

ANEXO II 
Resolución Interna 18/2022 

 
CURRÍCULUM VITAE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
INFORMACIÓN PERSONAL 

 
1. DATOS PERSONALES 

1.1   Nombres y Apellidos: 
1.2   Fecha de Nacimiento: 
1.3   Género: 
1.4   Documento de Identidad: 
1.5   Domicilio: 
1.6   Localidad: 
1.7   Provincia: 
1.8   Código Postal: 
1.9   Teléfono: 
1.10 Correo Electrónico: 

 
2. FORMACIÓN ACADÉMICA 

2.1 Estudios de Grado, Títulos: (duración, título otorgado, entidad otorgante, 
título del trabajo). Especificar grado de avance: fecha de inscripción en la carrera, 
nombre de supervisor y miembros de la comisión asesora, seminarios dictados, etc.) 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

INVESTIGACIÓN 
 
3. BECAS Y PREMIOS OBTENIDOS 

3.1 Duración, tipo, entidad otorgante 
 
4. PUBLICACIONES 

4.1 Revistas 
4.1.1 Con referato 
4.1.2 Sin referato 

4.2 Presentaciones a congresos 
4.2.1 Con referato 
4.2.2 Sin referato 

 
5. PARTICIPACIÓN EN CONGRESOS CIENTÍFICOS 

5.1 Nombre del evento, lugar y fecha de realización, alcance del evento 
(nacional/internacional), idioma, tipo de participación (asistencia/póster/presentación 
oral/conferencista invitado) 
 



“2022 - LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

 

 
Observatorio Astronómico de Córdoba – UNC 

Laprida 854 – X5000GBR, Córdoba, Argentina – Tel. +54 351 4331063/64/65 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
DOCENCIA 

 
6. CARGOS DOCENTES 

6.1 (categoría, dedicación, concursado o interino, fecha de designación, fecha 
de la última evaluación docente aprobada, unidad académica, área, disciplinas 
dictadas) 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

GESTIÓN INSTITUCIONAL Y CIENTÍFICA 
 
7. PARTICIPACIÓN INSTITUCIONAL 

7.1 Miembro de consejos directivos/consultivos – integrante de 
comisiones/secretarías  

7.2 Cargos administrativos o de gestión  
7.3 Miembro de tribunales de concursos docentes/evaluación 

docente/becas/premios  
7.4 Miembro de tribunales de tesis de grado y posgrado 

 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DIVULGACIÓN Y EXTENSIÓN 
 
8. TAREAS DE DIVULGACIÓN 

8.1 Tarea desarrollada, alcance (público en general/escuelas), fecha, duración  
8.2 Publicaciones en revistas de divulgación  
8.3 Otros 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE 

 
9. CONOCIMIENTO DE IDIOMAS 

9.1 idioma: entiende poco/bien, habla poco/bien, lee poco/bien, escribe 
poco/bien 
 
10. OTROS ANTECEDENTES QUE CONSIDERE PERTINENTES 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

usuario
Sello


